
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

Fondo progettazione DPCM 14 luglio 2016. Codice ReNDIS 20IR081/G1. Interventi

di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia. Affidamento di servizi di

ingegneria e architettura e indagini specialistiche. CUP J87C19000250001 – CIG

87533569E0. Nomina del Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in

Esecuzione per la realizzazione delle indagini.

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELL’UNITA DI PROGETTO

denominata

“INTERVENTI COMMISSARIALI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO”

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici ed il D.P.R.

05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163” e

s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, adottate con delibera n.

1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018 n.49 recante «Approvazione delle linee guida sulle modalità di

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio”

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

VISTO l’art.7 del decreto legge 12 settembre 2014, n.133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

novembre 2014, n.164, concernente, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio

idrogeologico;

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n.32, che ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo

Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare da

destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto

ordinaria prevista dall’art.1, comma6, della legge 27 dicembre 2013, n.147;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2015, che ha definito i criteri e le

modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in

attuazione dell’art.10, comma11, del decreto-legge n.91 del 2014;

VISTO l’art.55 della legge 28 dicembre 2015, n.221, che ha istituito, presso il Ministero dell’ambiente e

della tutela del territorio e del mare, il "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità previste nella citata delibera

del CIPE del 20febbraio 2015, n.32, nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri

economici dei progetti definitivi approvati, ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo;

POSTO che il citato art. 55 della legge n.221 del 2015 prevede che il funzionamento del "Fondo per la

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico" sia disciplinato tramite Decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del

mare;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016 con il quale sono state

definitele Modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n.221;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 504 del 22.11.2017 con il quale è stato approvato il

primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Sardegna a valere sulle



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

disponibilità del Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico e che, col

medesimo atto, è stato accordato il finanziamento di € 11.710.678,28 al Presidente della Regione nella

qualità di Commissario di Governo e disposto il trasferimento della prima quota di finanziamento alla

contabilità speciale n.6007;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 334 del 03.09.2019 con il quale è stato approvato il

secondo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione Sardegna a valere sulle

disponibilità del Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico e che, col

medesimo atto, è stato accordato un ulteriore finanziamento di € 637.961,72 al Presidente della Regione

nella qualità di Commissario di Governo e disposto il trasferimento della prima quota di finanziamento alla

contabilità speciale n.6007;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 480 del 11.12.2019 con il quale è stata approvata la

riprogrammazione delle risorse a seguito dell'avvenuto finanziamento di alcuni interventi la cui

progettazione era stata finanziata col Fondo;

VISTO che nel citato Fondo per la progettazione è ricompreso l’intervento denominato “Interventi di difesa

da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia” codice ReNDIS 20IR081/G1;

CONSIDERATA l’Ordinanza n.2204/39 del 21 dicembre 2017 con la quale il Presidente della Regione, in

qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato, ai sensi dell’art.10 comma

2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11

agosto 2014, n.116, l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del

Fondo per la progettazione di cui all'art.55 della legge 28 dicembre 2015, n.221 disciplinato per la sua

attuazione dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

VISTA l’Ordinanza n. 2028/47 del 18.12.2019 con la quale il Soggetto attuatore del Commissario, ai fini del

riconoscimento degli incentivi al personale della struttura commissariale, ha adottato la Disciplina degli

incentivi tecnici del Sistema regione adottata con Delib. G.R. n. 9/51 del 22.2.2019;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

VISTA l’Ordinanza n. 306/36 del 10 febbraio 2020 con la quale il Soggetto attuatore del Commissario di

Governo ha autorizzato il proprio ufficio di supporto a procedere con l’affidamento dei servizi attinenti all’

ingegneria e delle relative prestazioni accessorie per la progettazione e direzione dei lavori degli interventi

in oggetto ed ha nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 l'Ing.

Costantino Azzena, coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario;

VISTA la DGR n. 37/38 del 09.09.2021 con la quale la Giunta Regionale, visto il parere favorevole di

legittimità del Direttore Generale di Lavori Pubblici e del Direttore Generale dell’Organizzazione e del

Personale, ha istituito l’Unità di Progetto denominata “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico;

VISTO il decreto dell’assessore degli affari Generali, Personale e riforma della Regione n. 4185/51 del

20.10.2022 con il quale all’ing. Piero Teodosio Dau sono attribuite le funzioni di Coordinatore dell’Unità di

progetto di cui sopra;

VISTA l’Ordinanza del Commissario n.2194/62 del 26.10.2022 che ha riservato la contabilità speciale n.

5601 intestata al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario di Governo, a tutti i

programmi di finanziamento commissariali, ad eccezione dell’Accordo di Programma 2015;

VISTA l’Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Commissario Straordinario per il rischio

idrogeologico ha disposto che il Coordinatore pro-tempore dell’Unità di progetto istituita con DGR 37/39 del

09.09.2022 subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al Coordinatore della struttura di supporto

costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 ed al Direttore del Servizio Opere Idriche e

Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della medesima struttura;

VISTA la Determinazione del coordinatore dell’Unità di progetto n. 2 prot. 110 del 17.01.2023, con la quale

l’Ing. Roberto Mura è succeduto all’ing. Costantino Azzena nel ruolo di responsabile del procedimento

degli interventi in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

CONSIDERATO che il contratto il cui oggetto principale riguarda servizi di ingegneria e architettura,

prevede, per gli “Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia”. CUP

J87C19000250001 - Codice ReNDIS 20IR081/G1, lo svolgimento delle indagini geognostiche per i quali

risulta necessario procedere alla nomina del Direttore dei lavori, Coordinatore per la sicurezza in

esecuzione e Certificatore della regolare esecuzione per la parte di attività relativa alla esecuzione delle

indagini geognostiche;

VISTO l’atto sottoscritto in data 14.04.2023 con il quale il Responsabile del Procedimento ha approvato in

linea tecnica il progetto delle indagini geognostiche e geotecniche; 

VALUTATO che l’ing. Maria Antonietta Gelsomino, componente dell’Unità di Progetto denominata

“Interventi Commissariali Contro Il Dissesto Idrogeologico”, è in possesso dei requisiti necessari allo

svolgimento del ruolo di Direttore dei lavori, Coordinatore per la sicurezza in esecuzione e Certificatore

della regolare esecuzione per  le attività relative alla esecuzione delle indagini geognostichedi

relativamente agli interventi in oggetto; 

VALUTATO che il Dott. Geol. Giuseppe Puliga, componente dell’Unità di Progetto denominata “Interventi

Commissariali Contro Il Dissesto Idrogeologico”, è in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento del

ruolo di direttore operativo relativamente alla esecuzione delle indagini geognostiche relativamente agli

interventi in oggetto; 

RITENUTO di procedere alla nomina dell’ing. Maria Antonietta Gelsomino in qualità di Direttore dei lavori,

Coordinatore per la sicurezza in esecuzione e Certificatore della regolare esecuzione e del Dott. Geol

Giuseppe Puliga in qualità di direttore operativo per l’attività relativa alla esecuzione delle indagini

geognostiche, relativamente agli “Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia”. CUP

J87C19000250001 - Codice ReNDIS 20IR081/G1.

DETERMINA

ART. 1 l’ing Maria Antonietta Gelsomino, componente dell’Unità di Progetto, in possesso dei requisiti

necessari, è nominato di Direttore dei lavori, Coordinatore della sicurezza in Esecuzione nonché

Certificatore della regolare esecuzione e il Dott. Geol Giuseppe Puliga è nominato direttore operativo per la



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

parte di attività relativa alla esecuzione delle indagini geognostiche, degli ““Interventi di difesa da rischio

idrogeologico nel comune di Tertenia”. CUP J87C19000250001 - Codice ReNDIS 20IR081/G1. 

ART. 2 la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Atti” della pagina del sito della Regione

dedicata alla struttura denominata Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico” dell’Assessorato dei Lavori pubblici".

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

ROBERTO MURA

ALESSIO MURRAU


		2023-05-02T13:11:38+0200
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-05-02T13:11:44+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




